ACTA

MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2022/2023

POR LA ADMINISTRACION

Da. A. Lourdes Paredes Gonzalez.
D. Benedicto Gonzalez Vereda.
Da. Concepcidn Garcia del Rio.

D. Santiago Rodriguez Sanchez
D. Luis Hernandez Martin

Da. M2 Teresa Vicente Martin

D. Jesus Sanchez Martin

D. Jesus Garcia Yuste

Da. M? Carmen Bernal Sanchez

POR LAS ORGANIZACIONES SINDICALES

ANPE
Da. Ana Isabel Martin Baydn

CC.00
D. Javier Gonzalez Martin

CSIF
D. Francisco Javier Gonzalez Caballero
Da. M@ Teresa Encabo Jiménez

SP-UGT
Da. M? Belén Serrano Sanchez
D. Juan Ignacio Vargas Juarez

STECyL-i
D. Raul Valriberas Martin-Albo

AVILA

Siendo las 09:00 horas del dia 14 de enero
de 2022, se reunen los asistentes al margen
relacionados, para mantener una reunion
telematica derivada de la Mesa Sectorial de
Educacion, con arreglo al siguiente

ORDEN DEL DIiA

PUNTO PRIMERO: Modificacién de las plantillas
juridicas del cuerpo de Maestros.

PUNTO SEGUNDO: Modificacion de las plantillas
juridicas de otros cuerpos docentes.

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas
juridicas del cuerpo de Maestros.

Se inicia la reunién para tratar el punto
indicado en el “orden del dia".

Tras el estudio de la propuesta de
modificacion de plantillas juridicas del cuerpo de
maestros, presentada previamente por la
Administracion, y de las alegaciones remitidas por
las Organizaciones Sindicales se ha llegado al
resultado, que se recoge en el ANEXO |

PUNTO SEGUNDO: Modificaciéon de las plantillas juridicas de otros cuerpos docentes.

Tras el estudio de la propuesta de modificacion de plantillas juridicas de otros cuerpos
docentes distintos al de maestros, presentada previamente por la Administracion y de las
alegaciones enviadas por las Organizaciones Sindicales, se ha llegado al resultado, que se
recoge en el ANEXO II.

Los representantes de SP-UGT indican, al inicio de la reunion, que no participaran en

ella, pres

\

tgién un esegito al respecto y abandonan inmediatamente la reunion.




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2022 - 2023

ANEXO |
2. REUNION con OOSS
Etapas
1. PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION
2. ALEGACIONES DE 00SS
3. RESULTADOC REUNION EN DDPP
AVILA Etapas: 1 2 3 1 2 3
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codigo (ltinerancias.. )
AVILA [ 1 [ ]
‘ . NO CUMPLE
CEIP CERVANTES = [omm | o= | = PRI | — | +1 ‘ - CRIE‘EREOS
5000749 . L ‘
AVILA ] i
P
S — |=l= =] e [=]u]- O cuMPLE
5005383 . -
AVILA T
CEIP JUAN DE YEPES - i PRI | —|+1| — %%ﬁ:ﬁ%g
5005632 . | |
CANDELEDA [
CEIP ALMANZOR = sl PRI ‘ — |+ = ,::??1{1:':&2-5
5001316 . , [
NAVALPERAL DE PINARES !
CRA VALDELAVIA . | . | s PRI N hé%ﬁléglpof
/5006119 .
NAVAS DEL MARQUES (LAS) ;
| CEIP VICENTE ALEIXANDRE SN | | PRI — | # ] = ’}‘;,‘}‘gﬁ%ﬁ
~ 5003431 . | ) |
POYALES DEL HOYO | 1
A CRA VETONIA PRI — | 1|+ PRI — |+ ACUERDO
. 5005991 . | |
o TIEMBLO (EL) ! [ 1
5 CEIP TOROS DE GUISANDO PRI | +1 | +1 | +1 PRI +1 41+ ACUERDO
3 5004810 . [ |
X ARENAS DE SAN PEDRO [

A J CEA CENTRO DE ARENAS DE SAN PEDRO i i | e | e PRIiti | — | +1 | — NOCTU“R”PLE
=R ShnoeiE: CRITERIOS
ARENAS DE SANPEDRO T . : S

- NO CUMPLE
. CEA CENTRC DE ARENAS DE SAN PEDRO - —| | = FFiti | — | #1 | = COR ICTEURFOS
{ 5009595 .
AVILA |
P
CEA CENTRO DE AVILA = | = e PRI | — [ +1 | — ’é‘;ﬁ‘éﬁ,of
5005504 . !
- _|soTiLLO DE LA ADRADA
> \
CEA CENTRO DE SOTILLO DE LA ADRADA s T e PRIt | — | #1| — T:‘Q,‘“;‘QEELSE
5006569 . |
TIEMBLO (EL) '
CEA CENTRO DE EL TIEMBLO ORI | My . - PRI iti i =i | %%I%Léng
| 5006557 . - _ o
TIEMBLO (EL) [ | NO CUMPLE
~ CEA CENTRO DE EL TIEMBLO s i | v | Fl iti | — | - SEy e
/| - | 5008557 .
/ AVILA | 1 [
| CEE PRINCIPE DON JUAN ESP | +1 | +1  +1 PT +1 | +1 | #+1 ACUERDO
[\ | 5009741 . || ' :
AVILA .
CEIP CERVANTES - | | e AL —|H | — %%,CTEE%SF
oy | 5000748 |
AVILA |
CEIP EL PRADILLO - — - - FT - - htl:?z?é,:%;
5005383 . . ,
AVILA [ [ |
CEIP JUAN DE YEPES - | oo [ o PT | — |+ — %%EFEEFOLSE
5005632 . | | |
AVILA
| NO CUMPLE
CEIP REINA FABIOLA DE BELGICA - -] -] - P s | | e CRITERIOS
5000521 . 1
AVILA |
MPL
CEIP SAN ESTEBAN — | - PT | — | #1 ] ré?zﬁgmosE
5000506 . |
TIEMBLO (EL) [
CEIP TOROS DE GUISANDO 2 - = - AL — |+ — T:%ﬁgg:)f

Ty, | 5004810 . SUSISSSS | _ B W (G I o R

TIEMBLO (EL) | ESPERAR
CEIP TOROS DE GUISANDQ - — - PT et B EVOLUCION
5004810 . |

AVILA | i

| MPL
CEIP ARTURO DUPERIER = |=]=|= co | #1 | = hé?alf';rlémo;
5000671 . | | | |
AVILA [
. NO CUMPLE
CEIP CERVANTES - |- 1 - = £o || = CRITERIOS
5000749 . !
AVILA ‘ ‘ | =
. g ) ! NO CUMPLE
|| IES ALONSO DE MADRIGAL - | e | COiti | — | &1 — iR
“_so00701. o 2 } i CRITERI
E, 2 )
MUK S
/ Py




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPQO DE MAESTROS. CURSO 2022 - 2023

ANEXO |
AVILA Etapas: 1 2 3 1 2 3

LOCALIDAD Observacicnes RESULTADO
CENTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
codigo (tinerancias...)

AVILA
IES ISABEL DE CASTILLA — e CO iti —_ | - EI\EISOT.EJ%?C?N
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IES MARIA DE CORDOBA — | [ CO iti P 5 ) Ee EI\EfSoT_i%TgN
5006399 . !




MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS.

Junta de
QB castilla y Leon CURSO 2021-2022.
ANEXO II.

Consejeria de Educacion

Direccion General de Recursos Humanos PROPUESTA PARA RESTO DE CUERPOS.

ACTA NEGOCIACION 0OSS-REUNION PROVINCIAL.

AViILA
Biling Especialidad Propuesia RESULTADO N
ADRADA (LA) 0590004 LC = - Lengua castellanay CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS
IES SIERRA DEL VALLE literatura
05005425 =
0590018 OFE - Orientacién educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590061 EC = - Economia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0591801 SCDO -  Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
| orientacion
ARENAS DE SAN PEDRO 0590018 OE - Orientacién educativa  CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS o
IES ARENAS DE SAN PEDRQO
05009871 _
0591218 PL - Peluqueria CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0591220 PSA - Procedimientos sanitarios CREACION ACUERDO
y asistenciales
0591222 PGA - Procesos de gestidn CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
administrativa
0591801 SCDO -  Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
| orientacion
AREVALO 0590006 MA - Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES EULOGIO FLORENTINO SANZ
05000427 . .
AREVALO 0590004 LC - lengua castellanay CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES ADAJA literatura
05005462
0590006 MA -  Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
AVILA 0580018 OE - Orientacién educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES ALONSO DE MADRIGAL
05000701
L 0590101 AE - Administracién de CREACION ACUERDO
empresas
0590107 IF - Informatica CREACION ESPERAR EVOLUCION
0591801 SCDO -  Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacian
AVILA 0580018 OE - QOrientacion educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES ISABEL DE CASTILLA
05000725
0590061 EC - Economia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
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AViLA

AVILA 0591220 PSA Procedimientos sanitarios CREACION NO CUMPLE CRITER!OS
IES ISABEL DE CASTILLA y asistenciales
05000725 o
0591801 SCDO Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacién
AviLA 0590004 LC Lengua castellana y CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
|IES VASCO DE LA ZARZA literatura
05000737
0590008 DI Dibujo CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0550018 OE Qrientacidn educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0591206 IE Instalacicnes CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
electrotécnicas
0591212 OPC Oficina de proyectos de CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
construcuon .
0591801 SCDO Servicios a Ia comumdad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
arientacidn
AVILA 0590004 LC Lengua castellanay CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES JORGE SANTAYANA literatura
05006156
0590005 DI leUJo CREACION ACUERDO +1
0580018 OE Onentacton educatlva _ CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0591801 SCDO Servicios a Ia comﬁmdad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacién
AviLa 0590011 IN Inglés CREACION ACUERDO +1
IES JOSE LUIS L. ARANGUREN
05005571
0551204 FIM Fabricacion e instalacién CREACION ACUERDO +1
de carpinteria y mueble
AVILA 0590017 EF Educacidn fisica CREACION ACUERDO +1
CIFP DE AVILA
05009698
0580108 IS Intervencién CREACION ESPERAR EVOLUCION
sociocomunitaria
0591203 EST Estética CREACION ACUERDO +1
BARCO DE AVILA (EL) 0590006 MA Matematicas CREACION ESPERAR EVOLUCION
IES ARAVALLE
05005395
0591208 MV Mantenimiento de CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
vehiculos
0591222 PGA Procesos de gestion CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
administrativa
CANDELEDA 0590004 LC Lengua castellana y CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES CANDAVERA literatura
05006387
0590011 N Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0591227 SIF Sistemas y aplicaciones CREACION ACUERDO
informaticas
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AVILA

Biling Especialidad

CEBREROS 0550011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

IES HERMENEGILDO MARTIN BORRO
05001547
0581206 |IE - Instalaciones CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
electrotécnicas
HOYO DE PINARES (EL}) 0590009 DI - Dibujo CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
CEO VIRGEN DE NAVASERRADA
05002291
NAVALUENGA 0590001 FI - Filosofia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES VALLE DEL ALBERCHE
05006430
0590007 FQ - Fisicay quimica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
NAVAS DEL MARQUES (LAS) 0590005 GE - Geografia e historia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES MARIA DE CORDOBA
0590006 MA - Matematicas CREACION ACUERDO +1
0590008 BG - Biologia y geologia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590009 DI - Dibujo CREACION ESPERAR EVOLUCION
0590010 FR - Francés CREACION ESPERAR EVOLUCION
0590803 CC - Cultura clasica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
AREVALO 0591201 Cp - Cocina y pasteleria CREACION ESPERAR EVOLUCION
CENTRO DE ADULTOS DE AREVALO
05006545
AVILA 0591201 CP - Cocina y pasteleria CREACION ESPERAR EVOLUCION
C.EDUCACION PERSONAS ADULTAS
AVILA
05005504 _ -
0591227 SIF - Sistemas y aplicaciones CREACION ACUERDO +1
informaticas
TIEMBLO (EL) 0591201 CP - Cocinay pasteleria CREACION ESPERAR EVOLUCION
CENTRO DE ADULTOS DE EL
TIEMBLO
05006557
AVILA 0592001 ALE - Alemdn CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE
AVILA
05005644
0592006 ESP = -  Espafiol CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
AVILA 0595502 CRA - Conservacidny CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
E. ARTE Y SUPERIOR CONSY REST restauracion de materiales
BIENES CULT AV arqueologicos
05000774
0595516 HAR - Historia del arte CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0595522 MED - Medios informaticos CREACION ACUERDO +1
0596608 FPR - Fotografia y procesos de CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

reproduccion
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FEDERACION DE SERVICIOS
PUBLICOS DE UGT.

Servicios ENSENANZA
Publicos

ENSENANZA

Castrila y Ledn Avila

A/a Sr, Director provincial de educacion de Avila, para adjuntar al acta
de la reunién de plantillas celebrada de forma telematica el 14/02/2022

UGT se muestra contraria a la negociaciéon de plantillas en base a unos
criterios que siguen manteniendo la jornada de 37,5 horas, sin respetar el
Acuerdo de las 35 horas ni el mandato del Cortes en la Mocion (M/000151-
01) aprobada el 20 de octubre de 2021.

La Consejeria de Educacién sigue sin proporcionar los datos relativos de
plantillas actuales de profesorado en los centros educativos de Castilla y Ledn
por lo que las organizaciones sindicales desconocen el nimero de docentes y
sus condiciones laborales (horario, ratio alumnado,...) por lo que se hace muy
dificil rebatir cualquier propuesta que realice la Administracion.

La propuesta de la Administracion de una creacién neta de 112 plazas es
claramente insuficiente y solo representa menos del 0,4% del profesorado de
Castilla y Leon. En el estudio elaborado por UGT considera que se podrian
consolidar casi 2.500 plazas més en base una jornada de 35 horas revertiendo
asi los recortes de 2012.

UGT se muestra critica con la publicacion de documentos de trabajo y
sospecha que la Administracién permite estos comportamientos con el fin de
publicitar una imagen positiva de la Consejeria de Educacion, dialogante y
negociadora, y que las organizaciones sindicales firmantes del Acuerdo de
supuesta mejora puedan vender a la comunidad docente un incremento de las
plazas de plantilla juridica.

La propuesta inicial de la Administracion queda lejos de cumplir el Acuerdo
de 19 de mayo de 2006 en relacién plantilla organica/plantilia funcional, ni
alcanzar la tasa de interinidad del 5% y tememos que la propuesta final tras
una supuesta negociacion tampoco alcanzara esos objetivos.

Enseiianza UGT Servicios Piblicos AVILA Pza. Santa Ana, 7, 2° Izq. 05001. Avila.
Tel. : 920 25 13 99/ 699984999, E-mail: avila@ugt-sp.ugt.org

|dentificador de la comunicacion interior: IADPO0G417K6013MIYLY8BG



ANEXO AL ACTA DE LA REUNION DE NEGOCIACION DE LAS

PLANTILLAS JURIDICAS DE AVILA DE 14 DE FEBRERO DE 2022

Una vez celebrada la reunién de negociacion de plantillas de la provincia de Avila,
realizada el dia 14 de febrero de 2022, los sindicatos abajo firmantes, queremos mostrar nuestro
malestar por no haber recibido de la Consejeria de Educacion la informacion necesaria para
realizar un correcto analisis de las plantillas juridicas objeto de la negociacion.

Por un lado, no nos han informado sobre las cifras de cupo de cada centro, ni nos han
facilitado los desdobles COVID realizados.

Asimismo, los datos que recibimos sobre ACNEES, ANCES Y NAL por parte de la
administracion, no corresponden al nimero real de alumnos que reciben apoyo de los
especialistas que atienden a este alumnado en la actualidad, segun nos indican los equipos
directivos de los centros educativos consultados.

Seguimos reclamando la creacion de una segunda plaza de la especialidad Orientacion
Educativa en centros que cuenten con un numero elevado de alumnos y distintas ofertas
educativas, asi como la creacion de una plaza en estos centros de un puesto de PTSC para poder
impulsar la atencion a la diversidad.

En el criterio 2.2.1. a) 2 se establece que Educacion Primaria: habrd como minimo tantos
puestos juridicos como unidades creadas. Pero cuando el centro cuente con doce unidades
juridicas en funcionamiento, se creard un puesto mds que tendrd la funcion de apoyo con
cardcter ordinario o itinerante en el caso de que corresponda a CRA. Entendemos que, por la
misma razon de que este puesto se crea en apoyo a centros con un nimero elevado de unidades,
deberia crearse en un centro que cuente con mas de 12 unidades juridicas en funcionamiento.

También mostramos nuestra disconformidad en que figure en el resultado de las
negociaciones el texto “No cumple criterios” sino que debiera figurar “En desacuerdo”, en las
siguientes propuestas:

Avila, 15 de febrero de 2022

ANPE CSIF

Ana Isabel Martin Bayon Francisco J. Gonzalez Caballero M? Teresa Encabo Jiménez



CENTRO

Ana Isabel Martin Bayon

| PROPUESTA | CRITERIO | OBSERVACIONES
CEIP EL PRADILLO +1 PRI 2.2.1.a)2 | Estamos en desacuerdo con la no creacidn de esta plaza.
AVILA El centro cuenta con 18 unidades de Primaria en funcionamiento y creadas, mas de las 12 que fija el criterio, por
tanto, corresponderia crear un puesto mas de apoyo.
+1PT 2.2.2. Estamos en desacuerdo con la no creacion de esta plaza.
Ratio PT La ratio del especialista de PT son 8 alumnos. El centro indica que actualmente existen 28 alumnos con necesidad de
apoyo de PT (no 21 ACNEES como sostiene la Administracion).
CEIP VICENTE +1 PRI 221 a)2 | Estamos en desacuerdo con la no creacion de esta plaza.
ALEIXANDRE El centro cuenta con 19 unidades de Primaria en funcionamiento y creadas, mas de las 12 que fija el criterio, por
NAVAS DEL MARQUES tanto, corresponderia crear un puesto mas de apoyo.
CEIP TOROS DE +1 AL ) 2.2.2. Estamos en desacuerdo con la no creacién de esta plaza.
GUISANDO Ratio AL La ratio del especialista de AL son 15 alumnos. El centro indica que actualmente existen 36 alumnos con necesidad
ELTIEMBLO de apoyo de AL en el CEIP e itinera al IES para atender a 7 alumnos (no 4 alumnos con NAL como sostiene la
Administracién).
IESARENASDESAN | +1PGA | 4.2.14 Estamos en desacuerdo con la no creacion de esta plaza.
PEDRO. El total de horas que se imparten en Gestion Administrativa (FPGM) y Administracion y Finanzas (GS) son 48,
ARENAS DE SAN sumando las 3 horas de jefatura de departamento y 6 de FCT, hacen un total de 57 horas. Segun el criterio indicado,
| PEDRO se crearia una tercera plaza en plantilla juridica, ya que actualmente hay creadas en plantilla juridica 2 plazas.
ANPE CSIF

CSIF

— - S

Francisco J. Gonzalez Caballero M? Teresa Encabo Jiménez




